

新旧対照表

旧	新
<p>第2章 本市図書館の現状と課題について</p> <p>P10</p> <p>(2) 中央図書館基本構想基礎調査から見た現状と課題</p> <p>P15</p> <p>(3) 関係者ヒアリングで挙げられた課題</p> <p>第4章 サービスのあり方</p> <p>P19</p> <p>・下から8～10行目</p> <p>(2) 生涯学習の場として、さまざまな学習機会を支援します 図書館は、ひとがその生涯においていつでも、学びに行くことができる場所です。子どものころから図書館に親しみ、ライフステージに応じて図書館を使いこなしていくことで、豊かな学びを持続することができます。</p>	<p>第2章 本市図書館の現状と課題について</p> <p>P10</p> <p>(2) <u>中央図書館基本構想基礎調査⁷から見た現状と課題</u> <u>⁷市民調査…平成29年11月24日～12月11日に実施。堺市在住の18歳以上の男女3,877人（無作為抽出）が対象。</u> <u>来館者調査…平成29年11月30日に実施。堺市の図書館（下記12館）に来館した12歳以上の男女が対象。※北図書館のみ平成29年12月13日に実施</u> <u>詳細は図書館ホームページにて公表</u> http://www.city.sakai.lg.jp/kosodate/library/oshirase/kisotyousa-houkoku.html</p> <p>P15</p> <p>(3) <u>関係者ヒアリング⁹で挙げられた課題</u> <u>⁹平成30年8月から11月までの期間に実施。市民及び専門家61名図書館有識者9名に意見聴取。</u></p> <p>第4章 サービスのあり方</p> <p>P19</p> <p>(2) 生涯学習の場として、さまざまな学習機会を支援します 図書館は、ひとがその生涯においていつでも、学びに行くことができる場所です。子どものころから図書館に親しみ、ライフステージに応じて図書館を使いこなしていくことで、豊かな学びを持続することができます。<u>また、インターネットなどを通じて、いつでも・だれでも・どこか</u></p>

新旧対照表

<p>・下から 2 行目</p> <p>⑥青少年、高齢者、障害者、外国人など、いつでもだれでも学べる環境を充実します。</p> <p>サービスの具体的方向性⑥</p> <p>P27</p> <p>・上段</p> <p>青少年、高齢者、障害者、外国人など、いつでもだれでも学べる環境を充実します。</p> <p>・上から 5 行目</p> <p>資料・情報を仲立ちとし、個人での学習、調べものからグループでの学習、多人数によるワークショップ や講座・講演会まで、多様な学ぶ場を提供します。</p> <p>・下から 2 行目</p> <p>◆非来館型のサービスを充実します。</p> <p>P38</p>	<p><u>らでも情報にアクセスできるようにすることで、さまざまな学習機会を支援していきます。</u></p> <p>⑥ 青少年、高齢者、障害者、外国人など、いつでも・だれでも・<u>どこからでも</u>学べる環境を充実します。</p> <p>サービスの具体的方向性⑥</p> <p>P27</p> <p>青少年、高齢者、障害者、外国人など、いつでも・だれでも・<u>どこからでも</u>学べる環境を充実します。</p> <p><u>さまざまな形態の資料・情報を仲立ちとし、個人での学習、調べものからグループでの学習、多人数によるワークショップや講座・講演会まで、多様な学ぶ場を提供します。</u></p> <p><u>◆来館しなくても資料・情報にアクセスできるよう、インターネットなどを活用したオンラインサービスを充実します。</u></p> <p>P38</p> <p><u>第 5 章今後に向けて</u></p> <p><u>3. 社会や環境の変化に対応する図書館</u></p> <p><u>新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) 感染拡大防止のため、堺市立図書館は令和 2 年 3 月 2 日から 5 月 25 日まで臨時休館し、閲覧をはじめと</u></p>
--	---

新旧対照表

	<p><u>する来館型サービスを休止しました。</u></p> <p><u>臨時休館中は、インターネットを使った電子図書館やデジタル資料の利用とともに、電話による相談業務など非来館型サービスの広報に努め、その実施に取り組みました。</u></p> <p><u>一方、予約資料の貸出については、多数の要望が寄せられたにもかかわらず実施できないなど、このたびのコロナ禍では、自然災害を想定した従来の業務継続計画とは異なる対応が必要であることが明らかになりました。</u></p> <p><u>市立図書館では、3か月にわたる臨時休館中に図書館の内外で起こった事象を振り返ることで課題を整理し、将来にわたって起こりうる社会や環境の変化に対応して、どのように図書館サービスを継続して提供するか、具体的な方策を検討していきます。</u></p>
--	--